
Životní prostřed

Soubor nástrojů pro prosazování 
zájmů přírody

Ztráta biologické rozmanitosti, ochrana přírody 
a opatření EU ve prospěch přírody 

https://ec.europa.eu/info/index_cs


Obsah

Příroda je důležitá, protože… 3

O přírodu přicházíme rychleji než kdykoli dříve… 4

Dopady úbytku biologické rozmanitosti jsou již zde 6

Pokud radikálně nezměníme svůj vztah k přírodě, budou 
se tyto důsledky zhoršovat 7

Je to opravdu tak vážné? 8

Co to znamená pro podnikání? 9

Proč přicházíme o biologickou rozmanitost? 10

Co se děje v našich oceánech? 10

Řekněte mi více o souvislosti mezi úbytkem biologické 
rozmanitosti a pandemiemi 11

Řekněte mi více o souvislosti mezi změnou klimatu a přírodní krizí 12

Ví se o tom? 13

Jak můžeme tento úbytek zastavit? 14

Existují dobré příklady, ze kterých se můžeme poučit? 15

Co činí Evropa k vyřešení problému doma? 16

Co činí Evropa k vyřešení problému v zahraničí? 17

Co je konference CBD COP 15, proč je důležitá a jaký je postoj EU? 18

Jak mohu přispět já? 20

Rukopis dokončen v květen 2021

Evropská komise neodpovídá za jakékoli následky plynoucí z opakovaného použití této publikace.

©  Evropská unie, 2021

Politika opakovaného použití dokumentů Evropské komise se provádí na základě rozhodnutí Komise 2011/833/EU ze 
dne 12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).

Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative Commons Attribution 
4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že opakované použití se 
povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být nutné získat svolení 
přímo od příslušných držitelů práv.



3

Příroda je důležitá, protože…

 ✖ biologická rozmanitost je základem života na Zemi, 
 ✖ úbytek biologické rozmanitosti znamená ztrátu životně důležitých služeb, na nichž je 

společnost závislá,
 ✖ půdní a mořské ekosystémy pohlcují uhlík a pomáhají zmírnit následky klimatické změny. 

Biologická diverzita představuje rozmanitost života na Zemi. Tato síť živých organismů tvoří podstatu 
života: zajišťuje čištění pitné vody, opylování úrody, čistí vzduch, který dýcháme, reguluje podnebí, udržuje 
půdu úrodnou, je zdrojem léčiv a poskytuje základní stavební prvky pro průmyslové sféry.

Ekosystémy poskytují služby nezbytné k zachování podpůrného systému našeho života. Narušením 
biologické rozmanitosti ničíme i tento systém. Je to jako bychom si uřízli větev sami pod sebou. Narušené 
ekosystémy jsou křehčí a mají omezenou schopnost odolávat extrémní zátěži a novým nemocem. Oproti tomu 
nás správně vyvážený ekosystém ochrání před nečekanými pohromami, a pokud ho využíváme udržitelným 
způsobem, nabízí nám nejlepší řešení naléhavých problémů.

Zdravé ekosystémy a biologickou rozmanitost potřebujeme z několika důvodů. Vedle své primární 
hodnoty a hodnot nemateriální podstaty, jako jsou obohacení na duchovní úrovni a estetická hodnota, tvoří 
ekosystémy základ každého hospodářství i společnosti. Vytváří nezbytnou infrastrukturu, která je základem 
naší prosperity a existence.

Více než polovina kyslíku, který dýcháme, je vyprodukována mořskými organismy. Mořské vody 
pohlcují čtvrtinu emisí CO2, které každoročně vypouštíme do atmosféry. Tyto vody jsou navíc největší 
zásobárnou aktivně kolujícího uhlíku na Zemi (50krát větší než atmosféra).

Ubývání biologické rozmanitosti je nebezpečné. Tento úbytek je… 

 ✖ klimatický problém, protože narušené či zničené ekosystémy a biotopy urychlují globální oteplování,

 ✖ zdravotní problém, protože příroda zlepšuje kvalitu ovzduší, vody a půdy, snižuje působení 
škodlivých látek a ochlazuje města,

 ✖ obchodní problém, protože přírodní kapitál poskytuje základní zdroje pro průmysl,

 ✖ bezpečnostní problém, protože ztráta přírodních zdrojů může vést, obzvláště v zemích globálního 
Jihu, ke konfliktům, 

 ✖ problém zajištění potravy, protože opylovači, půdní a mořské organismy hrají životně důležitou roli 
v potravinovém systému,

 ✖ etický problém, protože ztráta biologické rozmanitosti má největší dopad na ty nejchudší a rozdíly 
se následkem toho ještě více zvětšují,

 ✖ mezigenerační problém, protože okrádáme své potomky o základy pro spokojený život, a

 ✖ morální problém, protože bychom neměli ničit planetu, na níž žijeme.



4

Životní prostředí je základem cílů 
udržitelného rozvoje OSN:

… Je základem společnosti i ekonomiky.

Zdroj obrázku: https://www.stockholmresilience.org/
images/18.36c25848153d54bdba33ec9b/1465905797608/sdgs-food-azote.jpg

O přírodu přicházíme rychleji než kdykoli dříve…

 ✖ Lidské jednání přivedlo planetu k šestému hromadnému vymírání druhů; 1 milion živočišných druhů 
je ohrožen vyhynutím.

 ✖ V období let 1970 až 2014 klesla populace volně žijících živočichů a rostlin o 60 %.
 ✖ Biologická rozmanitost na zemi, v půdě a v moři klesá ve všech částech světa nebývalou rychlostí.
 ✖ Tento úbytek je těsně spojen se změnou klimatu a je součástí všeobecné ekologické krize. 

Míra vymírání na celém světě je nyní 100–1 000krát vyšší než v době před vznikem lidstva. Jedná 
se o největší vlnu vymírání od vyhynutí dinosaurů. Za posledních 10 let klesla populace suchozemských 
živočichů a rostlin se známými prognózami o 42 %.

Tropické lesy ubývají vysokou rychlostí. Každý rok zmizí plocha o rozloze Řecka. Tyto lesy se 
vyznačují nejvyšší druhovou rozmanitostí na naší planetě. Zalesněná plocha nyní pokrývá pouze 68 % plochy 
z období před industrializací.

Pokud se průměrná globální teplota zvýší o 2 °C, zmizí tropické korálové útesy, v důsledku čehož přijde 
o živobytí půl miliardy lidí. Kromě toho odpad v moři a jeho znečištění kriticky ohrožují biologickou 
rozmanitost oceánů. Odhaduje se, že ve světových oceánech se nahromadilo více než 150 milionů tun 
plastů, přičemž každý rok přibývá 4,6–12,7 milionu tun. Tímto tempem by v roce 2050 mohlo být, co se týče 
hmotnosti, v oceánech více plastů než ryb.

Půda se vyznačuje enormní druhovou rozmanitostí: 25–30 % veškerých druhů na Zemi žije po celý život nebo 
část života v půdě. Biologická diverzita půdy je silně narušena lidskou činností. Znehodnocování půdy po 
celém světě má za následek neustálý pokles biologické rozmanitosti a ekosystémových služeb, jako jsou 
poskytování čisté vody a výživných potravin, pohlcování uhlíku a ochrana před erozí.

Obzvláště alarmující je úbytek hmyzu. Hmyz je velmi důležitý, protože tvoří potravu pro větší živočichy, 
jako jsou ptáci, netopýři, plazi, obojživelníci a ryby. Pokud tento zdroj potravy zmizí, budou tito živočichové 
odsouzeni k vyhynutí. Z dlouhodobého hlediska by to vedlo k degradaci suchozemských ekosystémů a ztrátě 
bezpečného operačního prostoru pro člověka. Kromě toho se hmyz stará o opylování, regulaci škůdců 
a recyklaci živin. Tři ze čtyř plodin nebo semen na světě jsou alespoň částečně závislé na opylovačích. Bez 
nich by se mnoha zemědělcům snížily zisky nebo by zkrachovali. Celková hodnota přímého přispění hmyzích 
opylovačů k zemědělské produkci EU se odhaduje na přibližně 15 miliard eur ročně.

https://www.stockholmresilience.org/images/18.36c25848153d54bdba33ec9b/1465905797608/sdgs-food-azote.jpg
https://www.stockholmresilience.org/images/18.36c25848153d54bdba33ec9b/1465905797608/sdgs-food-azote.jpg


5

Mnoho studií ukazuje, že k poklesu dochází ve všech koutech světa. Podle studie z roku 2018 o deštném 
pralese v Portoriku došlo od 80. let 20. století k úbytkům biomasy pro členovce žijící na zemi i v korunách 
stromů o 78–98 %, s ročním úbytkem cca 2,5 %. Jako přímý důsledek pozorujeme podobný úbytek ve stejných 
oblastech i u ptactva, žab a ještěrek. 

Přezkoumání 73 historických studií o úbytku hmyzu v roce 2019 ukázalo, že současná rychlost poklesu stavů 
hmyzu by mohla vést k vyhynutí 40 % druhů hmyzu na světě během několika desítek let.

Moře jsou rovněž vystavena mnohonásobným a kumulativním tlakům. V oceánech po celém světě nyní existuje 
více než 400 mrtvých zón, které vznikají zejména v důsledku úniku hnojiv do oceánů, a odpadky a plasty 
v mořích mají ničivý dopad na mořské živočichy.

Také evropskou přírodu postihuje alarmující úpadek a více než 80 % biotopů je ve špatném stavu. Nejhůře 
jsou postiženy rašeliniště, pastviny a dunové biotopy. Rozloha mokřadů v západní, střední a východní Evropě 
klesla od roku 1970 o 50 %, zatímco za posledních 10 let byl zaznamenán pokles populace u 71 % ryb 
a 60 % obojživelníků. V západní a střední Evropě a v západních oblastech východní Evropy hrozí v současné 
době vyhynutí 37 % sladkovodních ryb a cca 23 % obojživelníků.

Intenzivní zemědělství a lesnictví, rozrůstání měst a znečištění jsou hlavními příčinami drastického poklesu 
evropské biologické rozmanitosti, který ohrožuje přežití tisíců živočišných druhů a stanovišť a ohrožuje lidské 
zdraví a prosperitu.

Odkazy

IPBES https://ipbes.net/news/ipbes-global-assessment-preview

Evropská Červená listina ohrožených druhů stromů https://www.iucn.org/news/species/201909/over-half-
europes-endemic-trees-face-extinction

Německá studie o hmyzu (Hallmann a kol., 2017).

Portorická studie (Lister a Garcia, 2018)

Studie ve Spojeném království z roku 2019: Úbytky hmyzu a jejich význam (Insect declines and why 
they matter) 

Studie o úbytku hmyzu z roku 2019: Celosvětový úbytek entomofauny: přehled jeho příčin (Worldwide 
decline of the entomofauna: A review of its drivers) 

Evropská komise „Naše oceány, moře a pobřeží“ (‘Our Oceans, Seas and Coasts’) 

Zpráva o stavu přírody 2020 (Evropská komise, Evropská agentura pro životní prostředí), leták a brožura ve 
všech jazycích

https://urldefense.com/v3/__https:/www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/arthropod__;!NW73rmyV52c!RICDUCR5-bAXOwbKUCRG3Ib9-mvP-Nppxox_sgqo-d7BY6SoYOnTLSic-O9OhsWfxEO3-0UIkA$
https://ipbes.net/news/ipbes-global-assessment-preview
https://www.iucn.org/news/species/201909/over-half-europes-endemic-trees-face-extinction
https://www.iucn.org/news/species/201909/over-half-europes-endemic-trees-face-extinction
https://urldefense.com/v3/__https:/www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0006320718313636*bb0570__;Iw!NW73rmyV52c!RICDUCR5-bAXOwbKUCRG3Ib9-mvP-Nppxox_sgqo-d7BY6SoYOnTLSic-O9OhsWfxEO6gwkxhw$
https://www.pnas.org/content/115/44/E10397
https://www.somersetwildlife.org/sites/default/files/2019-11/FULL AFI REPORT WEB1_1.pdf
https://www.somersetwildlife.org/sites/default/files/2019-11/FULL AFI REPORT WEB1_1.pdf
https://www.insect-respect.org/fileadmin/images/insect-respect.org/Rueckgang_der_Insekten/2019_Sanchez-Bayo_Wyckhuys_Worldwide_decline_of_the_entomofauna_A_review_of_its_drivers.pdf
https://ec.europa.eu/environment/marine/good-environmental-status/descriptor-10/index_en.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_1920
https://op.europa.eu/s/pbTu
https://op.europa.eu/s/pbTv


6

Dopady úbytku biologické rozmanitosti jsou již zde

 ✖ V důsledku úbytku biologické rozmanitosti ubývá přínosů, které nám příroda poskytuje. 
 ✖ Jedná se o udržování biotopů, opylování, regulaci objemu a kvality sladkovodních vod, tvorbu půdy, 

regulaci povodní a sekvestraci uhlíku. 

Od roku 1970 ze světa zmizelo 60 % celkové populace volně žijících obratlovců. To představuje 
úbytek více než poloviny světových ptáků, savců, plazů, obojživelníků a ryb během pouhých 50 let.

Tento proces je poháněn globálními vzorci výroby a spotřeby, včetně těch našich. Za posledních 50 let vymřelo 
nebo bylo vykáceno 30–50 % mangrovů a bylo zničeno téměř 50 % korálových útesů. K obrovským ztrátám 
došlo ale i v rámci Evropy. Studie z roku 2017 v Německu ukázala, že od roku 1990 došlo k 76% úbytku 
biomasy létavého hmyzu v chráněných oblastech, což představuje úbytek téměř o 3 % za rok.

Nezměníme-li své chování, dojde k ohrožení celého lidstva. K zastavení úbytku biologické rozmanitosti 
na zemi i v půdě potřebujeme hlubokou a transformativní změnu. V současné době jsou nejvíce postiženy 
venkovské komunity zemí globálního Jihu, které jsou v rámci naplňování každodenních potřeb na přírodě 
přímo závislé. Celkový dopad bude ale mnohem větší.

Nejde ale jen o ztrátu života ve volné přírodě. Když ztrácíme biologickou rozmanitost, ztrácíme „ekosystémové 
služby“ – procesy udržující život na Zemi, které příroda dělá zdarma. Ničíme základy ekonomik, živobytí, 
potravinové bezpečnosti, zdraví a kvality života na celém světě. Čtvrtina chudých lidí světa a více než 90 % 
lidí žijících v extrémní chudobě je určitou část svého života závislá na lesích. Tropické lesy jsou přitom jednou 
z hlavních problémových oblastí, kde dochází k úbytku biologické rozmanitosti. 

Zatímco celková hodnota zemědělské produkce industrializovaných zemí vzrostla od roku 1970 na trojnásobek, 
přínos přírody, např. organický uhlík v půdě a rozmanitost opylovačů, je nižší. To je důkazem neudržitelnosti 
těchto krátkodobých přírůstků produktivity. 

V důsledku degradace půdy již došlo ke snížení produktivity téměř čtvrtiny veškeré půdy na Zemi. Dochází 
k dramatickému úbytku rozmanitosti a počtu volně žijících opylovačů v Evropě a mnohým hrozí vyhynutí. 
Podle Evropské Červené listiny ohrožených druhů stromů (European Red List of Trees ) hrozí téměř polovině 
endemických stromů v Evropě vyhynutí. Vnímání, že moře a oceány jsou zdrojem bohatých a vydatných 
zdrojů, které jsou schopny absorbovat neomezené množství lidského odpadu a využívání, již není pravdivé.

Odkazy

IUCN https://www.iucn.org/tags/work-area/red-list

WWF Zpráva o živé planetě 2020

https://urldefense.com/v3/__https:/www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/biomass__;!NW73rmyV52c!RICDUCR5-bAXOwbKUCRG3Ib9-mvP-Nppxox_sgqo-d7BY6SoYOnTLSic-O9OhsWfxENYg1FLSw$
https://www.iucn.org/tags/work-area/red-list
https://livingplanet.panda.org/en-US/about-the-living-planet-report


7

Pokud radikálně nezměníme svůj vztah k přírodě, budou se tyto 
důsledky zhoršovat

 ✖ Úbytek biologické rovnováhy způsobuje „kaskádové vymírání“, kdy ztráta jednoho druhu vede ke 
ztrátě dalšího atd. 

 ✖ Až 5 miliard lidí čelí, podle budoucích scénářů využívání půdy a změny klimatu, problému většího 
znečištění vody a nedostatečného opylování, které jsou pro výživu nezbytné.

 ✖ Zničíme-li ekosystémy, místo aby uhlík zadržovaly, začnou ho uvolňovat. Tyto „zpětné smyčky“ 
urychlují proces změny klimatu.

Ztráta biologické rozmanitosti znemožňuje naplnění cílů OSN pro udržitelný rozvoj. Splnění poloviny 
ze 44 cílů týkajících se chudoby, hladu, zdraví, vody, měst, podnebí, jakož i degradace oceánů a půdy je 
ohroženo velmi negativními trendy v přírodě a jejích přínosech pro člověka.

Jednou z hlavních obav v souvislosti se změnou klimatu a ztrátou biologické rozmanitosti je existence 
bodů zvratu. Překročení bodu zvratu může vést k velkým, náhlým změnám a posunout systém do jiného stavu. 
Tyto změny je těžké nebo nemožné odvrátit a mohou mít velmi negativní dopad. Zatímco úbytek druhů často 
způsobuje spíše postupné škody než náhlý propad, pokles biologické rozmanitosti může vyvolat bod zvratu 
v oblasti změny klimatu nebo oceánů. A co hůř, vědci nás varují, že jsme nebezpečně blízko možným kaskádovým 
bodům zvratu. To znamená, že překročení jednoho bodu zvratu způsobí překročení dalšího jako domino. 

Po celém světě bylo identifikováno několik bodů zvratu, týkajících se různých prostředí. Najdeme 
mezi nimi ledovou pokrývku Grónska, alpské ledovce, dezertifikovaná území a korálové útesy. Tyto kritické 
body mohou znamenat nenávratný stav – stav, kdy dochází ke vzájemně se posilujícím zpětným smyčkám 
s rizikem ekologického kolapsu.

Téměř třetina korálů tvořících útesy, žraloků a příbuzných druhů a více než třetina mořských savců je 
ohrožena vyhynutím. 

Ztráta biologické rozmanitosti je původem konfliktů a migrace, což ohrožuje životní zájmy každé společnosti. 
Zároveň je i velmi špatnou zprávou pro ekonomické hospodářství.

Světové ekonomické fórum nedávno spojilo všechna největší a nejpravděpodobnější rizika pro lidský 
blahobyt s životním prostředím (extrémní počasí, selhání klimatických opatření, ztráta biologické rozmanitosti 
a ekologické katastrofy způsobené člověkem). Přibližně 25 % těchto environmentálních faktorů souvisí 
s globálními nemocemi a bylo by možné se jim vyhnout.

Americký biolog Paul Ehrlich jednou prohlásil, že ztrátu druhů lze přirovnat k situaci, kdy z křídla letadla 
namátkou odstraníme některé nýty. Možná, že letadlo ještě chvíli poletí, ale v určitém bodě dojde ke 
katastrofickému selhání.

ALE – ještě stále máme naději! Stále máme čas zvrátit úbytek biologické rozmanitosti a zabránit nejhorším 
dopadům změny klimatu – pokud rychle a v masivním měřítku podnikneme skutečné kroky! Čas je naším 
největším nepřítelem. Podle poslední zvláštní zprávy IPCC (zpráva SR 1.5 o globálním oteplování o 1,5 °C) 
bude rozhodujících příštích 10 let. Celosvětové emise skleníkových plynů je třeba snížit na polovinu a zastavit 
a zvrátit ničení přírody. Bez transformačních opatření v tomto desetiletí lidstvo obrovsky riskuje naši společnou 
budoucnost. Společnostem hrozí rozsáhlé a nevratné změny zemské biosféry a našeho života jako její součásti. 

Nyní je existenciálně nutné budovat ekonomiky a společnosti, které podporují harmonii zemského systému, 
nikoli že ji narušují.

Odkazy

Zpráva o globálním riziku Světového ekonomického fóra 2020 https://www.weforum.org/reports/the-global-
risks-report-2020 

Evropské životní prostředí – stav a výhled 2020 (SOER), Evropská agentura pro životní prostředí: https://
www.eea.europa.eu/publications/soer-2020

https://www.weforum.org/reports/the-global-risks-report-2020
https://www.weforum.org/reports/the-global-risks-report-2020
https://www.eea.europa.eu/soer-2020/
https://www.eea.europa.eu/publications/soer-2020
https://www.eea.europa.eu/publications/soer-2020


8

Zvláštní zpráva IPCC (zpráva SR 1.5 o globálním oteplování o 1,5 °C)

Stockholm Resilience Center, Planetární hranice https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-
boundaries/planetary-boundaries/about-the-research/the-nine-planetary-boundaries.html

Je to opravdu tak vážné?

 ✖ Ztráta biologické rozmanitosti a kolaps ekosystémů jsou jednou z největších hrozeb, kterým bude 
lidstvo v příštím desetiletí čelit.

 ✖ Od 70. let 20. století spotřebovávají lidé za rok více zdrojů, než může Země vyprodukovat. Aby bylo 
možné naplnit každoroční požadavek, který na přírodu klademe, bylo by třeba 1,6 Zemí.

 ✖ Už 300 milionů lidí čelí vysokému riziku povodní a hurikánů způsobených ztrátou pobřežních 
stanovišť a ochrany.

 ✖ Žádný z 20 cílů Aiči v oblasti biologické rozmanitosti pro rok 2020 nebyl plně splněn, což ohrožuje 
dosažení cílů udržitelného rozvoje a podkopává úsilí o řešení krize biologické rozmanitosti a klimatu.

Celkový dopad na životní prostředí je v historii této planety nebývalý. Lidská činnost výrazně změnila 
tři čtvrtiny přírodního prostředí na souši a dvě třetiny mořského prostředí. V roce 2019 jsme k 29. červenci 
spotřebovali více zdrojů, než může Země obnovit za rok – Earth Overshoot Day.

Více než jedna třetina půdní plochy Země a téměř tři čtvrtiny sladkovodních zdrojů slouží pro 
zemědělskou výrobu a dobytek.

Úbytek biologické rozmanitosti do budoucna znamená ztrátu možností, například vyvinutí nových 
léčiv. Zhruba 70 % léků na rakovinu tvoří buď přírodní produkty, nebo syntetické produkty jim podobné 
a 4 miliardy lidí jsou závislé primárně na přírodních lécích. Úbytek biologické rozmanitosti znamená ztrátu 
bezpočtu léčiv ještě před jejich objevením – to představuje pro lidstvo nenahraditelnou ztrátu.

Ke ztrátě dochází i na osobní úrovni. Příroda má řadu preventivních a regeneračních účinků na zdraví. 
Pravidelný kontakt s přírodou může snížit stres a podpořit fyzickou aktivitu, tím zlepšuje náladu, koncentraci 
a zdraví a snižuje rizika spojená s pasivním způsobem života. Nedávné zprávy organizací CBD a WHO (Úmluvy 
o biologické rozmanitosti a Světové zdravotnické organizace) potvrdily, že zdravé ekosystémy mají klíčovou 
roli v prevenci onemocnění a měly by být považovány za základní pilíře nákladově efektivní zdravotní péče. 

Intenzivní zemědělské systémy se staly hlavní příčinou ztráty biologické rozmanitosti. Rozsáhlé užívání 
pesticidů a hnojiv, eroze půdy a náhrada nedotčených lesů zemědělskou půdou mají negativní dopad na 
zdraví ekosystémů po celém světě. Při degradaci ztrácí půda úrodnost, je třeba více chemických prostředků, 
a tím ztrácí schopnost zadržovat vodu a uhlík. To způsobuje častější a intenzivnější záplavy a přispívá k emisím 
skleníkových plynů, zatímco se přebytečná hnojiva dostávají do moře a dusí mořské živočichy.

Náš potravinový systém vytváří velký tlak na nakládání s vodou, na ekosystémy a biologickou rozmanitost, 
přesto asi třetina celkové světové produkce potravin přijde nazmar. To je zhruba 1,3 miliardy tun ročně. 
V EU dojde ke ztrátě nebo se vyplýtvá přibližně pětina naší produkce potravin. To odpovídá 88 milionům tun 
potravin v hodnotě 143 miliard eur. 

Odkazy

Biologická rozmanitost a zdraví CBD https://www.cbd.int/health/stateofknowledge/

Den překročení limitů (Overshoot Day) https://www.overshootday.org/

Zpráva CBD Globální výhled biologické rozmanitosti (GBO5) 

20 cílů biologické rozmanitosti Aiči

Údaje o plýtvání potravinami v EU http://www.eu-fusions.org/phocadownload/Publications/Estimates%20
of%20European%20food%20waste%20levels.pdf

https://www.ipcc.ch/sr15/
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries/planetary-boundaries/about-the-research/the-nine-planetary-boundaries.html
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries/planetary-boundaries/about-the-research/the-nine-planetary-boundaries.html
https://www.cbd.int/health/stateofknowledge/
https://www.cbd.int/gbo5
https://www.cbd.int/sp/targets/
http://www.eu-fusions.org/phocadownload/Publications/Estimates of European food waste levels.pdf
http://www.eu-fusions.org/phocadownload/Publications/Estimates of European food waste levels.pdf


9

Co to znamená pro podnikání?

 ✖ Více než polovina světového HDP závisí na přírodě a hodnotách, které poskytuje.
 ✖ Náklady na nečinnost jsou vysoké a očekává se, že se budou dále zvyšovat.
 ✖ Zachování biologické rozmanitosti má potenciální přímé ekonomické přínosy pro mnoho 

odvětví ekonomiky.

Úbytek biologické rozmanitosti a kolaps ekosystémů rovněž ohrožují základy naší ekonomiky. Podle 
Světového ekonomického fóra závisí více než polovina světového HDP na přírodě a službách, které poskytuje, 
přičemž tři klíčová hospodářská odvětví – stavebnictví, zemědělství a potravinářství – jsou na ní vysoce 
závislá. Odhaduje se, že v letech 1997 až 2011 přišel svět o 3,5–18,5 bilionu eur ročně v ekosystémových 
službách v důsledku změn půdního pokryvu a 5,5–10,5 bilionu eur ročně v důsledku degradace půdy.

Firmy si začínají uvědomovat svoji závislost na přírodních zdrojích pro výrobu potravin, různých druhů 
vláken a stavebního materiálu. Ekosystémy opylují úrodu, filtrují vodu, pomáhají rozkládat odpad a regulují 
klima. Ztráta přírody znamená pro firmy okamžité náklady ve smyslu provozních rizik, kontinuity zásobovacích 
řetězců, rizik odpovědnosti a ohrožení dobrého jména, podílu na trhu a financí. Takže při současném 
bezprecedentním tempu úbytku přírody se přírodní kapitál stává pro většinu podniků podstatným problémem, 
což vede k problémům s nedostatkem a kvalitou. 

Přední podniky si tato rizika uvědomují, ale jejich chápání se zatím nestalo hlavním proudem. Často je 
k dispozici málo znalostí o tom, jak obchodní modely a získávání materiálů závisí na přírodě a biologické 
rozmanitosti, a málo znalostí o interakci mezi účinným využíváním zdrojů, ekosystémovými službami, 
biologickou rozmanitostí, náklady na nečinnost a změnou klimatu. Tvůrci politik musí zajistit lepší účetní 
rámce, které podnikům umožní pochopit jejich závislost a vliv na přírodu. 

Pokud podniky investují do obnovy ekosystémů, může to kromě zohlednění jejich závislosti a dopadu na 
přírodu přinést i hmatatelné výhody. Zachování mořských populací by mohlo zvýšit roční zisky odvětví 
mořských plodů o více než 49 miliard eur, zatímco ochrana pobřežních mokřadů by mohla pojišťovnictví 
ušetřit přibližně 50 miliard eur ročně díky snížení škod způsobených povodněmi. Investice do přírodního 
kapitálu, včetně obnovy stanovišť bohatých na uhlík a zemědělství šetrného ke klimatu, jsou považovány 
za jednu z pěti nejdůležitějších politik fiskální obnovy, které mají vysoký ekonomický multiplikátor 
a pozitivní dopad na klima. 

Odkazy

Světové ekonomické fórum (2020), Budoucnost přírody a podnikání http://www3.weforum.org/docs/WEF_
The_Future_Of_Nature_And_Business_2020.pdf 

Ekonomika biologické rozmanitosti: Dasguptův přehled (The Economics of Biodiversity: The Dasgupta 
Review) https://www.gov.uk/government/publications/final-report-the-economics-of-biodiversity-the-
dasgupta-review 

Platforma EU pro podnikání a biologickou rozmanitost

https://ec.europa.eu/environment/biodiversity/business/index_en.htm

http://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Future_Of_Nature_And_Business_2020.pdf
http://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Future_Of_Nature_And_Business_2020.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/final-report-the-economics-of-biodiversity-the-dasgupta-review
https://www.gov.uk/government/publications/final-report-the-economics-of-biodiversity-the-dasgupta-review
https://ec.europa.eu/environment/biodiversity/business/index_en.htm


10

Proč přicházíme o biologickou rozmanitost?

 ✖ Ztráta biotopů, nadměrné využívání přírodních zdrojů, klimatická změna, znečištění a invazivní 
nepůvodní druhy, to vše je důvodem úbytku biologické rozmanitosti.

 ✖ Hlavním důvodem je ale zásah člověka prováděný neudržitelným způsobem.
 ✖ Potřeba nových zdrojů vede k odlesňování, novým způsobům využívání půdy a ničení biotopů na 

celém světě.

Hlavním důvodem klimatické a ekologické krize je neudržitelný způsob výroby a spotřeby. 
Ekonomický model, ve kterém navrhneme, vyrobíme, použijeme a vyhodíme, místo abychom omezovali, 
použili znovu nebo recyklovali, vede k nežádoucím vedlejším problémům, které postupně narůstají. 

Podle organizace International Resource Panel (Mezinárodní komise programu OSN o řízení zdrojů) 
může za 90 % úbytku biologické rozmanitosti a polovinu veškerých emisí skleníkového plynu těžba 
a zpracování materiálů, paliv a potravin.

Náš konzumní ekonomický model často znamená, že politické cykly a veřejné a finanční instituce zaměřují 
svoji pozornost na krátkodobé zájmy a neberou v úvahu řešení z dlouhodobého hlediska. 

Klimatická změna se už nyní podílí na úbytku biologické rozmanitosti, interaguje s ostatními 
negativními vlivy a zhoršuje je. Zhoršuje i ostatní negativní vlivy a do budoucna zřejmě zvýší i jejich podíl na 
ztrátě biologické rozmanitosti. Se vzrůstající teplotou budou tyto vlivy výraznější.

V Evropě jsou hlavní příčinou úbytku biologické rozmanitosti změny ve využívání půdy a moří. 
Zemědělské a lesnické postupy se staly intenzivnějšími, s větším množstvím chemických aditiv, menšími 
rozestupy mezi poli a menším počtem odrůd plodin. Chudší různorodost v přírodě znamená například méně 
hmyzu, a tím i méně druhů ptactva. Dotace do zemědělské produkce jsou také jedním z faktorů podpory tohoto 
jevu, neboť v jejich důsledku dochází k upřednostnění množství produktů nad jejich kvalitou a různorodostí 
pěstovaných druhů. Evropská moře jsou rovněž vystavena řadě faktorů, které ovlivňují biologickou rozmanitost, 
včetně rybolovu, poškození mořského dna, znečištění a šíření nepůvodních druhů. 

Také došlo k enormní expanzi měst a městských oblastí, které zabírají půdu a ubírají prostor přírodě. Když 
rozvoj zemědělské půdy a městské výstavby nenechají prostor přírodě, dochází ke ztrátě přirozeného světa. 
Spousta měst a firem si neuvědomuje, jak moc je naše společnost na biologické rozmanitosti závislá. Užití 
HDP jako hlavního měřítka ekonomického růstu může zastřít celkový dopad našeho jednání na přírodu. 

Odkazy

Výhled globálních zdrojů cílů udržitelného rozvoje 2019 https://wedocs.unep.org/bitstream/
handle/20.500.11822/27518/GRO_2019_SPM_EN.pdf?sequence=1&isAllowed

https://sdg.iisd.org/news/global-outlook-highlights-resource-extraction-as-main-cause-of-climate-change-
biodiversity-loss/

Co se děje v našich oceánech?

 ✖ Oceány jsou zásadní pro regulaci klimatu na naší planetě a pro globální produkci kyslíku.
 ✖ Hlavními příčinami úbytku mořské biologické rozmanitosti jsou nadměrný rybolov, neudržitelné 

rybolovné postupy a znečištění. 
 ✖ Řešení jsou k dispozici, ale je třeba je implementovat ve velkém měřítku. 

Více než polovina kyslíku, který dýcháme, pochází z mořských organismů, jedna čtvrtina ročních emisí 
CO2 uvolňovaných do atmosféry díky činnosti člověka je absorbována mořskými vodami a největší zásobárnou 
aktivně kolujícího uhlíku na Zemi je oceán (50krát větší než atmosféra).

V Evropě se v posledních deseti letech snížil podíl nadměrně využívaných populací v severovýchodním Atlantiku 
z přibližně 75 % na téměř 40 %. Mezitím i přes určitý pokrok zůstává ve Středozemním moři 75 % ryb 
nadměrně odlovených. Přibližně 43 % plochy evropského šelfu/svahů a 79 % pobřežního mořského dna je 
považováno za fyzicky narušené.

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/27518/GRO_2019_SPM_EN.pdf?sequence=1&isAllowed
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/27518/GRO_2019_SPM_EN.pdf?sequence=1&isAllowed
https://sdg.iisd.org/news/global-outlook-highlights-resource-extraction-as-main-cause-of-climate-change-biodiversity-loss/
https://sdg.iisd.org/news/global-outlook-highlights-resource-extraction-as-main-cause-of-climate-change-biodiversity-loss/


11

V důsledku tlaků vytvářených naším potravinovým systémem a zejména rybolovem zůstávají náhodné 
úlovky hlavním tlakem na ohrožené druhy, jako jsou žraloci a rejnoci (kde je ohroženo 32–53 % všech druhů), 
a také na ohrožené ptáky a mořské savce.

Znečištění našich moří a oceánů ovlivňuje rovněž mořskou biologickou rozmanitost. Zatímco množství 
znečišťujících látek vypouštěných do evropských moří se snížilo, množství nových znečišťujících látek, jako 
jsou odpadky v mořích a podmořský hluk, se zvyšuje. Například 93 % mořských ptáků fulmarů severních 
hodnocených v severovýchodním Atlantiku mělo v žaludku plast, přičemž počet případů zamotání a pozření 
plastového odpadu se za poslední dvě desetiletí zvýšil o 49 %. Proto jsou nezbytná opatření k prevenci, snížení 
a kontrole znečištění mořského prostředí z pozemních zdrojů, včetně znečištění mořského dna a jeho podloží.  

Ale řešení existují. I pro naše moře existují politická řešení, jak zastavit úbytek mořské biologické rozmanitosti 
a začít obnovovat odolnost mořských ekosystémů. EU zavedla pevný legislativní rámec, který umožňuje 
udržitelné využívání evropských moří. Řešení jsou sice již pokryta stávajícími právními předpisy (např. omezení 
používání škodlivých lovných zařízení, chráněné mořské oblasti a zóny zákazu rybolovu, odstranění vedlejších 
úlovků atd.), je však třeba je provádět lépe a rychleji. 

Odkazy 

Zpráva o provádění rámcové směrnice o strategii pro mořské prostředí COM(2020) 259 

Přehled stavu mořského prostředí v Evropské unii, SWD (2020)61 Část 1 – Část 2 – Část 3

Zpráva Evropské agentury pro životní prostředí:  Zprávy z mořského prostředí 2 (2020) 

UNEP, Plasty a mělkovodní korálové útesy, 2019

Zpráva FAO Stav rybolovu ve Středozemním a Černém moři 2020 https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/
files/resources/CB2429EN.pdf

Řekněte mi více o souvislosti mezi úbytkem biologické rozmanitosti 
a pandemiemi

 ✖ Pandemie jsou způsobeny tím, že ničíme přírodu. Riziko budoucích pandemií se zvýší, pokud svůj 
narušený vztah k přírodě nenapravíme.

 ✖ Když ničíme přírodu, sbližujeme volně žijící zvířata, hospodářská zvířata a lidi, což umožňuje přenos 
zvířecích mikrobů na lidi a zvyšuje riziko pandemií.

 ✖ Integrované přístupy, jako je návrh WHO „Jedno zdraví“, nám mohou pomoci navrhnout lepší politiky, 
které spojí zdraví lidí, zvířat a ekosystémů, na nichž jsme závislí. 

 ✖ Hospodářská obnova po pandemii je jedinečnou příležitostí, jak znovu budovat lépe.

Onemocnění covid-19 ukázalo, jak je zdraví komunit úzce spjato se zdravím naší planety. Přibývá důkazů, 
které spojují neudržitelné využívání přírody (tj. odlesňování, obchod a konzumaci volně žijících zvířat) se 
zvýšeným rizikem šíření infekčních chorob. 

Když kácíme lesy a ničíme ekosystémy, ničíme přirozené bariéry, které nás obvykle chrání před patogeny. 
Pokračující špatné zacházení s přírodou v důsledku odlesňování, těžby zdrojů, urbanizace, průmyslového 
zemědělství a obchodu s volně žijícími živočichy a rostoucími rostlinami vytvořilo podmínky, které umožnily 
vznik současné pandemie. Toto špatné zacházení je rovněž příčinou nedávného propuknutí nových nemocí, jako 
jsou ebola, MERS, SARS a ptačí chřipka, a v budoucnu by mohlo způsobit ještě smrtelnější pandemie.

Nejlepším způsobem, jak se vyhnout pandemiím, je ponechat volně žijícím zvířatům dostatek prostoru 
a udržovat jejich počet na vysoké úrovni. Tímto způsobem pak působí jako nárazník proti nemocem, které 
nemají mezi lidmi co dělat, a pomáhají předcházet vypuknutí pandemií. 

Přístup Světové zdravotnické organizace Jedno zdraví umožňuje vytvářet holistické, celovládní 
a celospolečenské politiky, které propojují zdraví lidí, zvířat a životní prostředí. Kromě snížení rizika pandemií 
se tím také řeší úzká souvislost mezi biologickou rozmanitostí a lidským zdravím. 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/com2020_259_final_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/files/report-implementation-marine-strategy-framework-directive-towards-clean-healthy-and-productive-oceans-and-seas-part-2_en
https://ec.europa.eu/info/files/report-implementation-marine-strategy-framework-directive-towards-clean-healthy-and-productive-oceans-and-seas-part-3_en
https://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages-2
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/27646/plastic_corals.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/CB2429EN.pdf
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/CB2429EN.pdf


12

Hospodářské oživení z pandemie onemocnění covid-19 je bezprecedentní příležitostí k vybudování udržitelnější 
ekonomiky, která chrání, obnovuje a léčí naše systémy podpory života, místo aby je ničila. Ochrana a obnova 
přírody může v tomto procesu hrát hlavní roli.

Plán obnovy EU počítá s částkou 1,8 bilionu eur, která má pomoci vybudovat ekologičtější, digitálnější 
a odolnější Evropu. Na okamžitou obnovu je vyčleněno přibližně 750 miliard eur, z nichž 37 % je určeno 
na ekologický přechod šetrný ke klimatu. Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti je v souladu 
se Zelenou dohodou pro Evropu ústředním prvkem tohoto plánu obnovy a poskytuje okamžité obchodní 
a investiční příležitosti pro obnovu hospodářství. 

Nedávná zpráva UNEP zároveň upozorňuje na skutečnost, že pouze 18 % prostředků, které v současné 
době vlády na celém světě uvolňují na řešení následků pandemie, je investováno udržitelným způsobem. 
Celosvětové výdaje na obnovu dosud nevyužily příležitost k ekologickým investicím. 

Odkazy

NTI (2019). https://www.nti.org/newsroom/news/inaugural-global-health-security-index-finds-no-country-
prepared-epidemics-or-pandemics/

IPBES (2020). Zpráva o biologické rozmanitosti a pandemiích: útěk z „éry pandemií“ https://ipbes.net/pandemics

Tisková zpráva UNEP (2020) „Jsme na cestě k ekologickému oživení? Ještě ne.“ https://www.unep.org/news-
and-stories/press-release/are-we-track-green-recovery-not-yet

Přístup Jedno zdraví Světové zdravotnické organizace

Řekněte mi více o souvislosti mezi změnou klimatu a přírodní krizí

 ✖ Z hlediska důsledků je světová krize biologické rozmanitosti stejně vážná jako klimatická změna.
 ✖ Úbytek biologické rozmanitosti a klimatická krize spolu úzce souvisejí a jejich účinky se 

vzájemně posilují.
 ✖ Ochrana biologické rozmanitosti a obnovení ekosystémů je vynikajícím prostředkem pro zmírnění 

následků klimatické změny.

Řešení klimatické krize je rozhodující výzvou naší doby. Pokud v této výzvě neobstojíme, budou 
následky pro životní prostředí, naše zdraví a živobytí mnohem horší než pandemie onemocnění covid-19. 
Rozhodnutí, která činíme v oblasti klimatu, rozhodnou o budoucnosti naší ekonomiky, naší společnosti 
a budoucnosti lidstva.

Klimatická krize má závažný a přímý dopad na biologickou rozmanitost. Změna klimatu činí ekosystémy 
křehčími a zesiluje účinky dalších faktorů způsobujících úbytek biologické rozmanitosti, jako jsou ztráta a 
fragmentace biotopů, znečištění, nadměrné využívání a šíření invazních cizích druhů. 

Mořské a polární krajiny se již rychle mění. Rostoucí teploty zvyšují četnost a intenzitu lesních požárů 
a poškozují volně žijící živočichy. Moře pohlcují více než 90 % přebytkového tepla na Zemi, svým oteplováním 
do atmosféry uvolňují více uhlíku a stávají se méně příznivými pro mořské živočichy. Moře rovněž ztrácejí kyslík, 
od roku 1960 jde o 3% ztrátu. V důsledku rostoucích teplot dochází k dezertifikaci a degradaci travnatých 
porostů a savan rychleji než u jiných typů přírodních stanovišť na planetě.

Úbytek biologické rozmanitosti má rovněž negativní vliv na klima. Ekosystémy, místo aby ukládaly uhlík v půdě 
a biomase, ho uvolňují zpátky do atmosféry. Odlesňováním vzrůstá množství oxidu uhličitého v atmosféře, 
a to opět vede k dalšímu úbytku biologické rozmanitosti.

Biologická rozmanitost a klimatická změna jsou spolu pevně spojené a provázané. Nemůžeme vyřešit 
problém úbytku biologické rozmanitosti, aniž bychom řešili klimatickou krizi, a klimatickou krizi nevyřešíme, 
pokud zároveň nebudeme řešit úbytek biologické rozmanitosti.

https://www.nti.org/newsroom/news/inaugural-global-health-security-index-finds-no-country-prepared-epidemics-or-pandemics/
https://www.nti.org/newsroom/news/inaugural-global-health-security-index-finds-no-country-prepared-epidemics-or-pandemics/
https://ipbes.net/pandemics
https://www.unep.org/news-and-stories/press-release/are-we-track-green-recovery-not-yet
https://www.unep.org/news-and-stories/press-release/are-we-track-green-recovery-not-yet
https://www.who.int/news-room/q-a-detail/one-health


13

Platí to i opačně. Zachování a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů může výrazně přispět při řešení 
klimatické změny – až 30 % cílů pro zmírnění klimatického dopadu by mohla zlepšit řešení zakládající se 
přímo na přírodě, např. obnově lesů, půdy a mokřadů. Změnou chování a vzorců spotřeby, jako je nadměrná 
spotřeba masa, bychom mohli snížit tlak jak na biologickou rozmanitost, tak na klima.

Odkazy

Zpráva Globální trendy do roku 2030 (ESPAS 2019) https://espas.secure.europarl.europa.eu/orbis/sites/
default/files/generated/document/en/ESPAS_Report2019.pdf

Změna klimatu a ztráta biologické rozmanitosti jako dvě strany téže mince: https://wwf.panda.org/our_
work/climate_and_energy/climate_nature_future_report/

Ví se o tom?

 ✖ Povědomí o významu biologické rozmanitosti je stále nízké, ale roste, jak ukázal průzkum 
Eurobarometr 2019 o biologické rozmanitosti. 

 ✖ Změna klimatu je jednoznačně považována za hlavní globální výzvu, která ovlivňuje budoucnost EU.

Studie, např. Zhodnocení biologické rozmanitosti a ekosystémových služeb na celém světě (IPBES Global 
Assessment on Biodiversity and Ecosystem Services) z roku 2019, a televizní programy jako Modrá planeta 
Davida Attenborougha napomáhají zvyšovat povědomí lidí.

Globální průzkum Rozvojového programu OSN (UNDP), kterého se zúčastnilo 1,2 milionu lidí v 50 zemích 
(z nichž mnozí byli mladí), ukázal, že se 64 % lidí domnívá, že změna klimatu je celosvětově naléhavá, 
a požaduje rozsáhlá opatření (UNDP, 2021). Průzkum Eurobarometr, do kterého se v květnu 2019 zapojilo 
27 000 lidí ze všech členských zemí, ukázal, že 95 % respondentů souhlasí s tím, že je naší zodpovědností 
pečovat o životní prostředí a že tato péče je nezbytná pro řešení problému klimatické změny. Přibližně 93 % 
lidí souhlasí s tím, že naše zdraví a dobrý stav závisí na životním prostředí a biologické rozmanitosti. Stále 
více občanů si začíná uvědomovat pozitivní roli přírody a ekosystémů, pokud jde o zdraví a potravinovou 
bezpečnost, jakož i zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se jí a další výhody.

Přestože povědomí jednotlivých aktérů, včetně firem, vládního systému na různých úrovních i občanů, 
o biologické rozmanitosti neustále roste, nejsou všichni zajedno ohledně naléhavé potřeby zabývat se vlivy, 
které přímo či nepřímo zapříčiňují úbytek biologické rozmanitosti.

Díky iniciativám EU, jako je #EUBeachCleanup nebo směrnice o jednorázových plastech, se povědomí 
o mořském odpadu, zejména plastech v moři, dostalo do popředí zájmu veřejnosti.

Odkazy

Eurobarometr https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/survey/getsurveydetail/
instruments/special/surveyky/2194

Konference o Evropě Eurobarometr (2021)

Směrnice EU Plastové výrobky na jedno použití https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-
plastics_en

Zpráva IPBES https://ipbes.net/news/ipbes-global-assessment-preview

Globální průzkum UNDP (2021), https://www.undp.org/content/undp/en/home/news-centre/news/2021/
Worlds_largest_survey_of_public_opinion_on_climate_change_a_majority_of_people_call_for_wide_
ranging_action.html

https://espas.secure.europarl.europa.eu/orbis/sites/default/files/generated/document/en/ESPAS_Report2019.pdf
https://espas.secure.europarl.europa.eu/orbis/sites/default/files/generated/document/en/ESPAS_Report2019.pdf
https://wwf.panda.org/our_work/climate_and_energy/climate_nature_future_report/
https://wwf.panda.org/our_work/climate_and_energy/climate_nature_future_report/
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/survey/getsurveydetail/instruments/special/surveyky/2194
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/survey/getsurveydetail/instruments/special/surveyky/2194
https://europa.eu/!XN39Xm
https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics_en
https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics_en
https://ipbes.net/news/ipbes-global-assessment-preview
https://www.undp.org/content/undp/en/home/news-centre/news/2021/Worlds_largest_survey_of_public_opinion_on_climate_change_a_majority_of_people_call_for_wide_ranging_action.html
https://www.undp.org/content/undp/en/home/news-centre/news/2021/Worlds_largest_survey_of_public_opinion_on_climate_change_a_majority_of_people_call_for_wide_ranging_action.html
https://www.undp.org/content/undp/en/home/news-centre/news/2021/Worlds_largest_survey_of_public_opinion_on_climate_change_a_majority_of_people_call_for_wide_ranging_action.html


14

Jak můžeme tento úbytek zastavit?

 ✖ Musíme prudce snížit uhlíkové emise a poskytnout více dostupných řešení.
 ✖ Potřebujeme ambiciózní celosvětovou dohodu o zastavení úbytku biologické rozmanitosti na 

konferenci CBD COP 15, která se uskuteční letos v Číně, jak je uvedeno ve strategii EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030.

 ✖ Plán pro zachování biologické rozmanitosti na celém světě po roce 2020 musí ukázat cestu 
k obnově životního prostředí a rychlé a velmi účinné změny. 

Podle vědců bude nadcházejících 10 let rozhodujících. Potřebujeme zásadní změny ve způsobu života 
a podnikání, od energetických systémů a způsobu využívání půdy až po budovy, města, dopravu a potraviny. 
Do roku 2030 musíme zastavit degradaci půdních zdrojů a do roku 2050 dosáhnout klimatické neutrality. 
Odpovědi EU na tuto krizi stanovuje tzv. Zelená dohoda pro Evropu. Jedná se o komplexní balík opatření, který 
sníží emise skleníkových plynů a zvýší investice do ekologického výzkumu a inovací s cílem dekarbonizovat 
naše hospodářství a zachovat evropské přírodní prostředí.

Mnohá řešení již existují. Je však nutné, abychom je více a v mnohem širším měřítku realizovali. Je třeba 
jednat rychle, využívat čistší zdroje energie, zastavit odlesňování, lépe hospodařit s půdou a přejít na udržitelný 
způsob zemědělství. 

Musíme drasticky snížit nové emise CO2 a zároveň začít CO2 odstraňovat z atmosféry. Nejlepší technologií 
k odstranění oxidu uhličitého, kterou máme, je fotosyntéza rostlin a planktonu. Proto musíme chránit 
a obnovovat ekosystémy a zastavit jejich poškozování. Změna se musí týkat úplně všech, aby nedošlo k situaci, 
kdy mají lidé větší obavy z navržených opatření než z důsledků klimatické změny. 

Chce-li Evropa ukázat světu na CBD COP 15 v Číně globální vůdcovství, musí své partnery přesvědčit 
o tom, že již řeší problém biologické rozmanitosti doma i v zahraničí.

Je třeba zahrnout péči o biologickou rozmanitost do politických rozhodnutí na všech úrovních, od zemědělství 
až po národní plány obnovy, energetiky a dopravy, abychom „ohnuli křivku“ úbytku biologické rozmanitosti. 
To znamená nejen zastavit úbytek biologické rozmanitosti, ale začít ji obnovovat do roku 2030, aby se 
do roku 2050 zajistila její úplná obnova. Přeměna naší civilizace a hospodářství k větší udržitelnosti bude 
vyžadovat propojenější uvažování a holističtější přístup k sociální politice.

Cílem opatření v oblasti biologické rozmanitosti by mělo být: 

 ✖ chránit zbývající nejcennější přírodu více tak, aby do roku 2030 bylo 30 % pevniny a 30 % 
moří chráněno prostřednictvím spravedlivě a účinně spravovaných sítí dobře propojených 
chráněných území, 

 ✖ obnovovat degradované ekosystémy,
 ✖ vymýtit nezákonnou a neudržitelnou sklizeň, obchod a využívání volně žijících druhů živočichů 

a rostoucích rostlin, včetně vymýcení nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu 
a zastavení obchodu s volně žijícími živočichy a rostoucími rostlinami,

 ✖ omezit znečištění ze všech zdrojů, včetně živin, depozice dusíku, používání pesticidů 
a plastového odpadu,

 ✖ zajistit, aby se ve všech lesích hospodařilo udržitelným způsobem a aby se na větší 
ploše naší zemědělské půdy uplatňovaly agroekologické postupy nebo jiné postupy šetrné 
k biologické rozmanitosti, 

 ✖ udržovat ekologickou stopu člověka v rámci únosné kapacity Země, posílit pozitivní pobídky 
a odstranit škodlivé pobídky.

Odkazy

Zelená dohoda pro Evropu, Sdělení 

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, Sdělení 

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – video o mezinárodním rozměru 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/european-green-deal-communication_en.pdf
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0380&from=EN
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-191413


15

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – video

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – brožura

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – informační leták

Příběhy biologické rozmanitosti 

Projekty biologické rozmanitosti

Zpráva – podpora řešení založených na přírodě v plánu pro zachování biologické rozmanitosti na celém 
světě po roce 2020 IUCN (2020)

Plán pro zachování biologické rozmanitosti na celém světě po roce 2020 – podpora EU 

Projekt Drawdown – přední světový zdroj řešení v oblasti klimatu https://drawdown.org/

Řešení týkající se propadů půdy https://drawdown.org/sectors/land-sinks

Existují dobré příklady, ze kterých se můžeme poučit?

 ✖ Mnoho společností rozpoznává důležitost posuzování, oceňování a zdůvodňování dopadu závislosti 
na přírodním kapitálu a ekosystémových službách.

 ✖ Cílené akce na ochranu přírody se často v Evropě ukázaly jako efektivní.
 ✖ Od roku 1992 přispěl fond EU na projekty v oblasti přírody v celé Evropě více než 3 miliardami eur.

Více a více společností rozumí tomu, jak jim zhodnocení jejich dopadu a závislosti na přírodě může pomoci 
odhadnout finanční riziko a jak se vybavit komplexní metrikou udržitelnosti pro 21. století. Tento přístup 
má mnoho výhod, přináší dlouhodobě životaschopné obchodní modely, úspory nákladů, zvýšení provozní 
efektivity, přístup na nové trhy, předvídatelné a stabilní dodavatelské řetězce a lepší vztahy se zainteresovanými 
stranami a zákazníky.

Velké korporace se aktivně angažují v koalici společností podílejících se na řešení otázek týkajících se ochrany 
přírody. Tato koalice vzešla ze Summitu OSN pro klimatickou akci v roce 2019 v New Yorku. Skupina velkých 
vlastníků aktiv odpovědných za řízení investic v hodnotě více než 2 bilionů amerických dolarů se zavázala, 
že do roku 2050 přejde na uhlíkově neutrální investiční portfolia, a 87 velkých společností se 
zavázalo snížit emise a přizpůsobit své podnikání tomu, co je podle vědců nutné k omezení nejhorších dopadů 
změny klimatu.

Vedoucí evropské finanční instituce vyvíjejí metodiku k měření dopadu svých aktivit na úroveň 
hospodářského portfolia. Platforma Business@Biodiversity obsahuje řadu případových studií z celé Evropy.

Iniciativa Finance pro biologickou rozmanitost sdružuje 26 finančních institucí z celého světa, které 
vyzývají politické představitele a prostřednictvím svých finančních a investičních aktivit se zavazují k ochraně 
a obnově biologické rozmanitosti pro summit COP15. Iniciativa Podnikání pro přírodu na druhou stranu 
sdružuje 530 podniků, které se na základě cílů udržitelného rozvoje č. 6, 14 a 15 zavázaly, že pomohou 
zvrátit úbytek přírody. 

Existuje celá řada pozitivních příkladů pro tvůrce politik v oblasti životního prostředí. Program 
EU LIFE, hlavní evropský nástroj financování ochrany přírody, za posledních 30 let ochránil před vyhynutím 
řadu druhů a přispěl k mnoha úspěchům v oblasti ochrany přírody na místní a regionální úrovni. Například rys 
iberský se vrátil zpět z pokraje vyhynutí (z 52 jedinců v roce 2002 na 327 v roce 2014). Také ve Španělsku se 
orel královský dokázal vzpamatovat z přibližně 30 hnízdících párů v 70. letech 20. století na více než 300 párů 
v roce 2011. Na obou těchto úspěších se úzce podílel fond EU LIFE. 

Odkazy

Ocenění Natura 2000 – ocenění dokonalosti při správě lokalit Natura 2000. 

Návrat přírody prostřednictvím programu LIFE – studie o dopadu programu EU LIFE na přírodu a společnost

https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-191439?&lg=EN
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/31e4609f-b91e-11eb-8aca-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_20_906
https://ec.europa.eu/international-partnerships/stories_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:4214
https://ec.europa.eu/international-partnerships/projects_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:4214
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://4post2020bd.net/
https://drawdown.org/
https://drawdown.org/sectors/land-sinks
https://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/awards/index_en.htm
https://ec.europa.eu/easme/sites/easme-site/files/bringing_nature_back_through_life.pdf


16

Studie Program LIFE a mořské prostředí 

Řešení založená na přírodě v praxi v celé Evropě 

Příklady nejlepší praxe opatření v oblasti moře k ochraně biologické rozmanitosti a snížení znečištění 

Platforma Business@Biodiversity

Iniciativa finance pro biologickou rozmanitost

Iniciativa Podnikání pro přírodu 

Program EU LIFE

Co činí Evropa k vyřešení problému doma?

 ✖ Zelená dohoda pro Evropu představuje akční plán na podporu účinného využívání zdrojů přechodem 
na čisté oběhové hospodářství, obnovou biologické rozmanitosti a snížením znečištění.

 ✖ Strategie v oblasti biologické rozmanitosti nasměruje evropskou biologickou rozmanitost k obnově 
do roku 2030.

 ✖ Cílem strategie EU Z farmy na vidličku je snížit používání pesticidů a hnojiv, omezit používání 
antimikrobiálních látek a více než 25 % ekologického zemědělství.

 ✖ Akční plán Nulové znečištění dále sníží dopady znečištění na biologickou rozmanitost.
 ✖ Společná rybářská politika EU sleduje přístup udržitelnosti prostřednictvím různých nástrojů, jako je 

omezení ročního odlovu nebo kapacity, aby se zajistilo uchování rybích populací na udržitelné úrovni.

Zelená dohoda pro Evropu zahrnuje řadu iniciativ, jejichž cílem je zastavit ztrátu biologické rozmanitosti 
na povrchu i pod povrchem země, včetně strategií EU v oblasti biologické rozmanitosti a Z farmy 
na vidličku, jejichž cílem je chránit a obnovovat přírodu a přejít k udržitelnějšímu potravinovému systému, 
akčního plánu Nulové znečištění ke snížení znečištění ovzduší, vody a půdy, strategie EU pro lesy, která 
má zajistit zdravé, rozmanité a odolné lesy EU, a legislativního návrhu o výrobcích bez odlesňování, 
který má snížit dopad spotřeby EU na odlesňování ve světě. 

EU má solidní legislativní rámec k ochraně našich křehkých ekosystémů na souši i v moři, jako jsou směrnice 
o ptácích a směrnice o stanovištích se sítí chráněných oblastí Natura 2000, rámcová směrnice o vodě 
a rámcová směrnice o strategii pro mořské prostředí. Implementace všech těchto pravidel bude v rámci 
Zelené dohody pro Evropu dále posílena. 

Dohody EU o volném obchodu obsahují kapitoly o obchodu a trvale udržitelném rozvoji s ustanoveními 
o ochraně životního prostředí, změnách klimatu, biologické rozmanitosti a lesích. Obsahují rovněž povinnosti 
a jejich efektivní dodržování plynoucí z agendy klimatické konference v Paříži a Úmluvy o biologické 
rozmanitosti.

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 stanoví ambiciózní cíle a závazky EU, aby 
bylo dosaženo zdravých a odolných ekosystémů do roku 2030. Jejím cílem je vytvořit mnohem rozsáhlejší 
síť chráněných území v celé EU, která by zahrnovala 30 % půdy a 30 % moří EU a přísnou ochranu oblastí 
s velmi vysokou biologickou rozmanitostí a klimatickou hodnotou. Strategie předkládá plán obnovy přírody 
EU s konkrétními závazky a opatřeními k obnově znehodnocených ekosystémů, jako jsou snížení používání 
pesticidů, výsadba 3 miliard stromů, obnova volně tekoucích řek v EU v délce nejméně 25 000 km, 
rozšíření ekologického zemědělství a boj proti vedlejším úlovkům a poškozování mořského dna. 

Usiluje rovněž o podnícení integrace ekosystémů a jejich funkcí (služeb) napříč všemi ekonomickými aktivitami, 
a sice v souladu se zásadou ,,neškoď“ biologické rozmanitosti a klimatu. Strategie v oblasti biologické 
rozmanitosti vybuduje odolnost vůči budoucím hrozbám, jako jsou změna klimatu, nedostatek potravin 
a epidemie nemocí, a podpoří obnovu v postpandemickém světě, což přinese pracovní místa a udržitelný 
růst. Rovněž připraví také EU na to, aby se ujala vedoucí úlohy v nadcházejících mezinárodních 
vyjednáváních o novém globálním rámci pro zastavení úbytku biologické rozmanitosti v rámci Úmluvy 
OSN o biologické rozmanitosti.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/05dc1264-88a5-11e8-ac6a-01aa75ed71a1
https://nature4climate.org/nbs-case-studies/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2018:562:FIN&qid=1533034580736
https://ec.europa.eu/environment/biodiversity/business/index_en.htm
https://www.financeforbiodiversity.org/
https://www.businessfornature.org/
https://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm


17

Odkazy

Zelená dohoda pro Evropu https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, Sdělení 

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – video o mezinárodním rozměru 

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – video

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – brožura

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti – informační leták

Příběhy biologické rozmanitosti 

Projekty biologické rozmanitosti

Strategie EU pro lesy 
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12674-Forests-new-EU-strategy

Akční plán EU Nulové znečištění https://ec.europa.eu/environment/strategy/zero-pollution-action-plan_en

Odlesňování a znehodnocování lesů – snížení dopadu výrobků uváděných na trh EU 
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12137-Deforestation-and-forest-
degradation-reducing-the-impact-of-products-placed-on-the-EU-market

Ochrana mořského prostředí EU https://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/
marine-strategy-framework-directive/index_en.htm

Ochrana vody EU https://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/index_en.html

Síť Natura 2000 https://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/index_en.htm

Legislativa EU v oblasti přírody https://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/index_en.htm

Co činí Evropa k vyřešení problému v zahraničí?

 ✖ Biologická rozmanitost a odolné ekosystémy mají zásadní význam pro úsilí o udržitelný rozvoj. 
 ✖ EU na všech úrovních pomáhá bojovat proti neudržitelným praktikám, které ohrožují biologickou 

rozmanitost a ekosystémy na celém světě.
 ✖ EU věnuje na biologickou rozmanitost v partnerských zemích více než 350 milionů eur ročně.

Biologická rozmanitost a zdravé ekosystémy mají zásadní význam pro potraviny a výživu, bezpečnost, přístup 
ke zdraví a vodě, dobrou správu věcí veřejných a budování míru. Jejich zachování je klíčem ke snížení chudoby 
a rizika přírodních katastrof. 

Opatření EU v této oblasti jsou v souladu s cíli udržitelného rozvoje, zejména s cílem 15 chránit, obnovovat 
a podporovat udržitelné využívání suchozemských ekosystémů, a s Úmluvou OSN o biologické rozmanitosti.

V mezinárodním měřítku EU figuruje jako jeden z největších podporovatelů ochrany biologické rozmanitosti 
a šetrného nakládání s přírodními zdroji. EU a téměř všechny její členské státy podepsaly Závazek lídrů 
pro přírodu, který byl představen na loňském Valném shromáždění OSN, a zavázaly se tak do roku 2030 
zvrátit úbytek biologické rozmanitosti. 

EU věnuje více než 350 milionů eur ročně na projekty přímo cílené na oblast biologické rozmanitosti 
a programy zahrnující biologickou rozmanitost i do jiných sektorů v partnerských zemích. Například v roce 
2018 financovala EU 66 chráněných území ve 27 zemích subsaharské Afriky. Kromě toho EU podporuje 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0380&from=EN
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-191413
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-191439?&lg=EN
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/31e4609f-b91e-11eb-8aca-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_20_906
https://ec.europa.eu/international-partnerships/stories_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:4214
https://ec.europa.eu/international-partnerships/projects_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:4214
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12674-Forests-new-EU-strategy
https://ec.europa.eu/environment/strategy/zero-pollution-action-plan_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12137-Deforestation-and-forest-degradation-reducing-the-impact-of-products-placed-on-the-EU-market
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12137-Deforestation-and-forest-degradation-reducing-the-impact-of-products-placed-on-the-EU-market
https://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/index_en.html
https://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/index_en.htm


18

aliance po celém světě a skupiny zúčastněných stran, jako je aliance United4Nature, aby využila dynamiky 
v oblasti biologické rozmanitosti k okamžitým opatřením. Společně s průmyslovými partnery usiluje EU 
o vytvoření rovných podmínek pro podniky, pokud jde o nefinanční monitorování, zohlednění ekologické stopy 
podniků a omezení dopadu výrobků uváděných na vnější trhy na biologickou rozmanitost. 

Projekty, jako jsou program ECOFAC6, zaměřený na 17 chráněných oblastí v Africe, projekt správy kolem řeky 
Pilcomayo v Argentině, Paraguayi a Bolívii nebo Velká zelená zeď v oblasti Sahelu, která realizuje 8 000 km 
dlouhou „zeď“ táhnoucí se přes 20 afrických států, mají za cíl podpořit mezinárodní úsilí a konkrétně 
neúměrně postižené země v jejich úsilí o přizpůsobení a zmírnění dopadů, jakož i při zavádění účinných 
monitorovacích mechanismů. 

Odkazy

Závazek lídrů pro přírodu 2020: https://www.leaderspledgefornature.org/

Ekosystémy a rozmanitost: https://ec.europa.eu/international-partnerships/topics/ecosystems-and-
biodiversity_en

Příklady příběhů biologické různorodosti z terénu: 
https://ec.europa.eu/international-partnerships/stories_en?f%5B0%5D=field_devco_tag_
topics%3A2037&f%5B1%5D=field_devco_tag_topics%3A106

ECOFAC6 – Zachování biologické rozmanitosti a křehkých ekosystémů ve střední Africe 
https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/ecofac6

Velká zelená zeď: https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/growing-great-green-
wall-ggw_en

Globální aliance pro změnu klimatu Plus (GCCA+) 
https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/global-climate-change-alliance-plus-
gcca_en

Řeka Pilcomayo: život a krajina napříč Argentinou, Paraguayí a Bolívií 
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-194632

Co je konference CBD COP 15, proč je důležitá a jaký je postoj EU?

 ✖ Patnácté zasedání konference smluvních stran Úmluvy o biologické rozmanitosti (CBD COP 15) 
– největší konference o biologické rozmanitosti za posledních deset let – se má konat v říjnu 2021 
v čínském Kchun-mingu. 

 ✖ Očekává se, že se světoví lídři dohodnou na novém globálním rámci pro biologickou rozmanitost 
po roce 2020, tedy na dohodě pro přírodu v „pařížském stylu“. Tento rámec musí světu umožnit 
naplnit vizi do roku 2050, tedy žít v souladu s přírodou, uskutečnit transformační změny v celé naší 
společnosti a do roku 2030 nastolit cestu k obnově přírody.

 ✖ EU je připravena vést úsilí a spolupracovat s podobně smýšlejícími partnery v rámci vysoce 
ambiciózních koalic s cílem schválit tento nový ambiciózní globální rámec na konferenci 
CBD COP 15. 

Očekává se, že tento summit přinese pro biologickou rozmanitost to, co pařížský summit přinesl pro klima 
– globální závazek obnovit rovnováhu našeho nezdravého vztahu k planetě. 

Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) má tři cíle: zachování biologické rozmanitosti, udržitelné využívání 
jejích složek a spravedlivé a rovnocenné sdílení přínosů plynoucích z přístupu ke genetickým zdrojům. Globální 
rámec pro biologickou rozmanitost po roce 2020 se tedy bude zabývat všemi třemi cíli, aby bylo dosaženo vize 
CBD „Žít v harmonii s přírodou, kde bude do roku 2050 biologická rozmanitost ceněna, chráněna, obnovována 
a moudře využívána, přičemž budou zachovány ekosystémové služby, udržována zdravá planeta a poskytovány 
výhody nezbytné pro všechny lidi“.

https://www.leaderspledgefornature.org/
https://ec.europa.eu/international-partnerships/topics/ecosystems-and-biodiversity_en
https://ec.europa.eu/international-partnerships/topics/ecosystems-and-biodiversity_en
https://ec.europa.eu/international-partnerships/stories_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:106
https://ec.europa.eu/international-partnerships/stories_en?f%5b0%5d=field_devco_tag_topics:2037&f%5b1%5d=field_devco_tag_topics:106
https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/ecofac6
https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/growing-great-green-wall-ggw_en
https://ec.europa.eu/international-partnerships/programmes/growing-great-green-wall-ggw_en
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-194632


19

Jak je načrtnuto ve strategii EU v oblasti biologické rozmanitosti, EU bude usilovat o vyjednání minimálně 
následujících prvků rámce: 

 ✖ zastřešující globální cíle v oblasti biologické rozmanitosti pro rok 2050, jejichž ambicí bude 
obnova, odolnost a přiměřená ochrana všech světových ekosystémů, 

 ✖ ambiciózní globální cíle do roku 2030 v souladu se závazky EU v rámci strategie EU 
v oblasti biologické rozmanitosti, jako je ochrana alespoň 30 % souše a 30 % moří na celém 
světě a udržitelné využívání a správa zbývajících 70 %. Cíle by měly jasně řešit příčiny úbytku 
biologické rozmanitosti,

 ✖ mnohem rozhodnější proces implementace, monitorování a přezkumu, 
 ✖ rámec umožňující realizaci této ambice v oblastech, jako jsou finance, kapacity, výzkum, inovace 

a technologie, 
 ✖ spravedlivé a rovnocenné sdílení přínosů z využívání genetických zdrojů souvisejících 

s biologickou rozmanitostí, 
 ✖ zásada rovnosti založená na inkluzivním přístupu s účastí všech zainteresovaných stran 

a původních obyvatel.

Narativ EU pro globální rámec pro biologickou rozmanitost po roce 2020 uznává:

 ✖ zásadní důležitost biologické rozmanitosti pro její vnitřní hodnotu a pro udržitelný rozvoj, 
klima, zdraví atd.,

 ✖ potřebu se naléhavě zabývat přímými a nepřímými příčinami úbytku a zavést nezbytné 
nástroje a řešení, včetně způsobů implementace. To znamená transformační změnu našich 
společností a ekonomik,

 ✖ vzájemnou závislost klimatu a biologické rozmanitosti, potřebu koherentních řešení obou krizí, 
včetně řešení založených na přírodě,

 ✖ důležitost biologické rozmanitosti pro zdraví a snížení rizika pandemií,
 ✖ závislost podnikání na ekosystémových službách a potřebu, aby společnosti posuzovaly své 

dopady a závislost na přírodním kapitálu v rámci svých dodavatelských řetězců,
 ✖ význam zdravých ekosystémů pro udržitelný rozvoj, vymýcení chudoby, Agendu 2030 a cíle 

udržitelného rozvoje, 
 ✖ potřebu zabývat se hlavní nepřímou příčinou úbytku biologické rozmanitosti, neudržitelnou 

výrobou a spotřebou, která vyvolává přeměnu půdy pro výrobu potravin a krmiv, a snížením své 
ekologické stopy v rámci únosné kapacity Země. 

Komise mobilizuje všechny nástroje vnější činnosti a mezinárodních partnerství, aby pomohla rozvinout tento 
rámec. Evropská komise před konferencí COP15 vytvořila Globální koalici sjednocenou pro biologickou 
rozmanitost, která sdružuje již více než 250 institucí – národní parky, výzkumná centra a univerzity, vědecká 
a přírodovědná muzea, akvária, botanické zahrady a zoologické zahrady – z více než 50 zemí světa, a vyzývá 
k větší mobilizaci při zvyšování povědomí o potřebě chránit biologickou rozmanitost. 

Předsedkyně Komise Ursula von der Leyen navíc spolu s více než 80 hlavami států a vlád podpořila Závazek 
lídrů pro přírodu, v němž se zavázali do roku 2030 zastavit a zvrátit úbytek biologické rozmanitosti 
a degradaci ekosystémů. Komise se rovněž připojila k mezivládní Koalici vysokých ambicí (HAC) pro 
přírodu a lidi, která byla založena na summitu Jedna planeta v lednu letošního roku a aktivně podporuje 
ambiciózní rámec včetně cíle zachovat do roku 2030 alespoň 30 % souši a moře. 

Odkazy

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-
strategy-2030_en

Nultý návrh globálního rámce pro biologickou rozmanitost po roce 2020 https://www.cbd.int/doc/c/3064/74
9a/0f65ac7f9def86707f4eaefa/post2020-prep-02-01-en.pdf

Globální koalice #UnitedforBiodiversity https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/coalition/
index_en.htm

Závazek lídrů pro přírodu https://www.leaderspledgefornature.org/

https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://www.cbd.int/doc/c/3064/749a/0f65ac7f9def86707f4eaefa/post2020-prep-02-01-en.pdf
https://www.cbd.int/doc/c/3064/749a/0f65ac7f9def86707f4eaefa/post2020-prep-02-01-en.pdf
https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/coalition/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/coalition/index_en.htm
https://www.leaderspledgefornature.org/


20

Koalice vysokých ambicí pro přírodu a lidi https://www.hacfornatureandpeople.org/

IUCN (2020). https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_
framework.pdf

Zpráva – podpora řešení založených na přírodě v plánu pro zachování biologické rozmanitosti na celém 
světě po roce 2020 IUCN (2020)

Plán pro zachování biologické rozmanitosti na celém světě po roce 2020 – podpora EU

Jak mohu přispět já?

 ✖ Hovořte se svými přáteli, rodinou a kolegy o ztrátě biologické rozmanitosti.
 ✖ Sledujte svou spotřebu zdrojů a snižte svou ekologickou stopu.
 ✖ Připojte se ke kampani, abyste byli lépe informováni, a pomozte šířit tyto myšlenky!
 ✖ Zúčastněte se dobrovolných aktivit, jako jsou úklidové akce a osvětové kampaně.

Nezoufejte – jednejte! Když začnete malými kroky, bude pro vás jednodušší přejít k ambicióznějšímu plánu. 
Začněte hovořit o těchto problémech s lidmi, kteří jsou vám blízcí. Přesvědčujte je jak v práci, tak ve škole. 
Vědci ukázali, že stačí malý počet angažovaných a rozvážných osob, které dosáhnou velkých sociálních změn 
– někdy stačí i 3,5 % populace!

Evropský pakt o klimatu vyzývá všechny, aby se zapojili do opatření v oblasti klimatu a budovali zelenější 
Evropu. Jeho cílem je přispět ke změně chování a dát každému občanovi, a zejména mladým lidem, možnost 
podílet se na navrhování nových ekologických opatření, sdílení informací a podpoře nových i stávajících aktivit 
a řešení. 

Vykonávejte nátlak na tvůrce politik – dopisy a e-maily mohou mít významný efekt. 

Existuje řada možností. Začněte přemýšlet o své vlastní uhlíkové stopě a způsobu, jak ji redukovat – zateplením 
svého domu, přehodnocením dodávek energie, přechodem na ekologicky udržitelnější způsoby dopravy. 
Uvažujte o oděvech, které kupujete, zejména o tom, které skutečně potřebujete a zda vůbec musí být nové. 
Přemýšlejte o své dovolené – možná upřednostníte delší pobyt na jednom místě než cestování a návštěvu 
více destinací. A myslete také na své peníze – využívá banka vašich investic zodpovědným způsobem, berouc 
v úvahu ekologii?

Dívejte se po zboží a službách, které nesou ekologickou značku EU Ecolabel, certifikaci ekologické znamenitosti, 
již mohou obdržet jen zboží a služby, které splňují vysoké nároky na ekologii během celého výrobního cyklu.

Při nákupu potravin dávejte přednost regionálním a sezónním výrobkům. Tak snížíte skryté emise CO2 vzniklé 
přepravou a skladováním. Kupujte biopotraviny, je-li to možné. Obsahují totiž méně pesticidů a jsou obvykle 
čerstvější díky svému regionálnímu původu. Tento přístup, stejně tak jako konání ekologických farem, je celkově 
příznivější k životnímu prostředí a trvale udržitelný. A v neposlední řadě zvažte snížení vlastní konzumace 
masa. Vyvážená strava je mnohem šetrnější k životnímu prostředí.

Přemýšlejte o svých spotřebních návycích. Velká část ztráty biologické rozmanitosti může být přičtena i vaší 
poptávce po přírodních zdrojích, jakými jsou dřevo nebo textil. Máte pocit, že jste součástí problému? Pokud 
preferujete ony čtyři,,r“ – refuse, reduce, repair, recycle (odmítnout, redukovat, opravit, recyklovat) – pak i vy 
již teď pomáháte čelit ztrátě biologické rozmanitosti. 

A proč nepečovat o divokou zvěř a nepozorovat ji v okolí svého domova? Stanoviště vhodné pro opylovače 
můžete vytvořit výsadbou různých původních květin nebo jen tím, že necháte část své zahrady znovu zdivočet. 
Můžete se rovněž stát občanem-vědcem a pomoci vědcům zjistit více o úbytku opylovačů tím, že budete 
pozorovat hmyz ve svém okolí. 

Každoročně v září pořádá EU oceánský aktivismus a osvětovou kampaň #EUBeachCleanup, která zahrnuje akce 
po celém světě a jejímž cílem je upozornit na dopady odpadků a znečištění moří na biologickou rozmanitost 
a blaho moří. 

https://www.hacfornatureandpeople.org/
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://www.iucn.org/sites/dev/files/promoting_nbs_in_the_post-2020_global_biodiversity_framework.pdf
https://4post2020bd.net/


21

Odkazy

Evropský pakt o klimatu, tipy pro občany https://ec.europa.eu/clima/citizens/tips_en

55 tipů pro biologickou rozmanitost, Evropská komise https://ec.europa.eu/environment/nature/info/pubs/
docs/brochures/biodiversity_tips/en.pdf

Evropský pakt o klimatu https://europa.eu/climate-pact/index_en

Úklid pláží EU https://ec.europa.eu/info/events/eu-beach-cleanup-2020_en

Kampaň UNEP o udržitelném životě https://anatomyofaction.org/ 

Občané za ochranu opylovačů – průvodce https://wikis.ec.europa.eu/display/EUPKH/Citizens

https://ec.europa.eu/clima/citizens/tips_cs
https://ec.europa.eu/environment/nature/info/pubs/ docs/brochures/biodiversity_tips/cs.pdf
https://ec.europa.eu/environment/nature/info/pubs/ docs/brochures/biodiversity_tips/cs.pdf
https://europa.eu/climate-pact/index_en
https://ec.europa.eu/info/events/eu-beach-cleanup-2020_en
https://anatomyofaction.org/
https://wikis.ec.europa.eu/display/EUPKH/Citizens


XX-00-00-000-EN
-C


	Obsah
	Příroda je důležitá, protože…
	O přírodu přicházíme rychleji než kdykoli dříve…
	Dopady úbytku biologické rozmanitosti jsou již zde
	Pokud radikálně nezměníme svůj vztah k přírodě, budou se tyto důsledky zhoršovat
	Je to opravdu tak vážné?
	Co to znamená pro podnikání?
	Proč přicházíme o biologickou rozmanitost?
	Co se děje v našich oceánech?
	Řekněte mi více o souvislosti mezi úbytkem biologické rozmanitosti a pandemiemi
	Řekněte mi více o souvislosti mezi změnou klimatu a přírodní krizí
	Ví se o tom?
	Jak můžeme tento úbytek zastavit?
	Existují dobré příklady, ze kterých se můžeme poučit?
	Co činí Evropa k vyřešení problému doma?
	Co činí Evropa k vyřešení problému v zahraničí?
	Co je konference CBD COP 15, proč je důležitá a jaký je postoj EU?
	Jak mohu přispět já?

	Button 2: 


